
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  
molina.aterno@tin.it 

 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 28-11-2025  

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
n. 25 del 28-11-2025 

 
Oggetto: Approvazione DUPS 2026_2028. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 18:19 nella solita sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto.  
Alla convocazione in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all'appello nominale: 

 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Luigi Fasciani SINDACO Presente 
Mattia Del Vesco CONSIGLIERE Assente 
Massimo Amicosante CONSIGLIERE Presente 
Giovanni Carlucci CONSIGLIERE Presente 
Romano Civitareale CONSIGLIERE Presente 
Roberto Fasciani CONSIGLIERE Presente 
Sandro Fasciani CONSIGLIERE Presente 
Paolo Di Fiore CONSIGLIERE Presente 
Paolo Orsini CONSIGLIERE Presente 
Michele Petrella CONSIGLIERE Presente 
Roberto Bucciarelli CONSIGLIERE Assente 
 
Assegnati n. 11 Presenti    9 
In Carica n. 11 Assenti    2 
 
ASSESSORI ESTERNI 

Cognome e Nome Presente/Assente 
Rita Pellegrini Presente 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
- Presiede il Signor  Luigi Fasciani, nella sua qualità di SINDACO. 
 
- Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Valeria Palma. 

 
- La seduta è Pubblica 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine 
del giorno. 
  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 28-11-2025  

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”; 
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro 
il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al 
periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e 
allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 
programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, 
secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 
2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce 
la guida strategica ed operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la 
Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale 
di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 
quello del bilancio di previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 28-11-2025  

 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 
Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 11.11.2025, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
per il periodo 2026/2028; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 in data 11.11.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione 
per il periodo 2026/2028; 
Evidenziato che nel Documento Unico di Programmazione, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale nella Parte II, sezione B), pag. 16 “Principali investimenti 
programmati per il triennio” è presente un refuso (2025/2026/2027), che non comporta 
invalidità, né alcuna forma di irregolarità dello strumento programmatorio, dovendosi 
intendere annualità 2026/2027/2028; 
 
Preso atto del verbale n. 12/2025 reso, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 
267/2000 dall’Organo di Revisione, allegato sotto la lett. B) al presente provvedimento; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art 
49 del D. lgs. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con voti unanimi, legalmente resi,  

DELIBERA 
 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028, 
deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 71/2025 che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre la pubblicazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2026/2028 – DUPS 2026/2028 - sul sito internet del Comune – Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci. 
 

Inoltre, con separata ed unanime votazione palese, 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 28-11-2025  

 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 267/2000.  
 
  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 28-11-2025  

 

 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 
 

SINDACO Segretario Comunale 
F.to  Luigi Fasciani F.to Dott.ssa Valeria Palma 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L.; 
 
Data, 20-11-2025 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Denis Mascioli 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 
T.U.E.L.; 
 
Data, 20-11-2025 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Denis Mascioli 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, nel sito web istituzionale di 
questo Comune, accessibile al pubblico, per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della L. 
18.06.2009 n. 69);   
 

Lì, 11-12-2025  
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Valeria Palma 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-11-2025 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
  
 Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Valeria Palma 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Segretario Comunale 
 Dott.ssa Valeria Palma 
 


